
III Regione Umbria P,l,zzoCes,roni
I Il P.,,z, Italia 2

EH [ Assemblea legislativa 06121 PLRUGIA

PROCESSI VERBALI DELLE RIUNIONI DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA
ALLEGATO F

X LEGISLATURA

DELIBERAZIONE N. 410 DEL 28 DICEMBRE 2018

OGGETTO: Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del

Bilancio gestionale a seguito dell’approvazione del Bilancio di pre
visione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il trien
nio 2019-2020-2021.

Pres. Ass.

Donatella Porzi Presidente X

Marco Vinicio Guasticchi Vice Presidente X

Valerio Mancini Vice Presidente

PRESIDENTE: Donatella Porzi

VICEPRESIDENTE con funzioni di CONSIGLIERE SEGRETARIO: Marco Vin icio Guasticc[ì i

ESTENSORE: Stefano Cardinali

VERBALIZZANTE: Stefano Mazzoni

I



rrrr
Il I Regione Umbria Palaz.’o Cesaroni
I E I i Pi,zz, ItaI,, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA
VISTO la legge statutaria 16 aprile 2005, n. 21, con la quale è stato approvato lo Statuto
della Regione Umbria ed in particolare I’art. 47, che sancisce l’autonomia organizzativa,
amministrativa, contabile e patrimoniale dell’Assemblea legislativa;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare l’articolo 67, come
introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Regioni
assicurano l’autonomia contabile del Consiglio regionale;

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 10 dell’at 39, del citato D.Lgs. 118/2011,
occorre provvedere all’approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, che
comporta la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in
macroaggregati e del Bilancio gestionale che, ai fini della gestione e rendicontazione,
comporta la ripartizione della categorie e dei macroaggregati in capitoli di entrata e di
spesa raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all’art. 4 del citato
D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’Allegato A/I al citato D.Lgs. 118/2011,
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, punto 9.2
“La procedura di approvazione del bilancio di previsione delle regioni” che, ai commi da 5
a 7, recita:

Contestualmente all ‘approvazione del bilancio da parte del Consiglio, la Giunta approva
la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati per
ciascuno degli anni considerati nel bilancio, che costituisce il Documento Tecnico di
accompagnamento.
Al Documento Tecnico di accompagnamento sono allegati, nel rispetto dello schema
indicato nell ‘allegato 12:
a) il prospetto delle previsioni di entrata per/i/oli, tipologie e categorie,
b)il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione.

Contestualmente all ‘approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, la
Giunta, o il Segretario generale (secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità),
approva la ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli ed eventualmente
in articoli, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, che costituisce il bilancio
finanziario gestionale. I capitoli e gli eventuali articoli sono raccordati al quarto livello
del piano dei contifinanziario.

Al bilancio gestionale è allegato il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di
cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata articolato, per
quanto riguarda le entrate in titoli, tipologie, categorie e capitoli e per quanto riguarda le
spese, in titoli, macroaggregati e capitoli. Se il bilancio gestionale della regione risulta

2



III Regione Umbria Palizzo Cesironi
III PnzziIt,Ii, 2
liii Assemblea legislativa 06121 PERUGIA•y• rym

articolato in modo da distinguere la gestione ordinaria dalla gestione sanitaria, tale
allegato non è necessario.

Per “contestualmente” si intende la prima seduta di giunta successiva all ‘approvazione
del bilancio da parte del Consiglio. Nei casi in cui il regolamento della regione prevede
l’approvazione del bilancio finanziario gestionale da parte del segretario, per
“contestualinente” si intende entro i cinque giorni lavorativi successivi all ‘approvazione
del documento tecnico di accompagnamento

ATTESO che, nella seduta dell’Assemblea Legislativa del 19/12/2018, con deliberazione
n. 290, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2020-2021;

VISTO il vigente Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con
deliberazione delPAssemblea legislativa 18 dicembre 2001, n. 173 che, nelle more
dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento interno di contabilità armonizzato, approvato
con deliberazione dell’Assemblea legislativa 27/11/2018, n. 284, è applicato
compatibilmente alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e successive
modificazioni ed integrazioni;

TENUTO CONTO che, sulla base di quanto stabilito dalle vigenti disposizioni normative
e regolamentari, è attribuito all’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa
l’approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio Gestionale;

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento che ripartisce il Bilancio di previsione
2019-2020-2021, in titoli, tipologie, categorie le entrate ed in missioni, programmi e
macroaggregati le spese, allegato alla presente deliberazione, il quale risulta coerente con
il Bilancio di previsione 2019-2020-2021, costituito dai seguenti allegati:

Allegato 1 anno 2019-2020-2021 — entrate per titoli, tipologie e categorie;
Allegato 2.a anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per

titoli e in correnti;
Allegato 2.b anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per

titoli e conto capitale;
Allegato 2.c anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per

titoli e spese per rimborso di prestiti;
Allegato 2.d anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi

partite di giro;
Allegato 3.a anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per

titoli e in correnti;
Allegato 3.b anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per

titoli e conto capitale;
Allegato 3.c anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per

titoli e spese per rimborso di prestiti;

3



Regione Umbria Palizzo Cesiron,
III Pinza It,in 2
Lilil Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
ti TV. i

Allegato 3.d anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi
partite di giro;

Allegato 4.a anno 2021 Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e in correnti;

Allegato 4.b anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e conto capitale;

Allegato 4.c anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e spese per rimborso di prestiti;

Allegato 4.d anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi
partite di giro;

Allegato 5 anni 2019-2020-202 1 - Uscite per titoli e macroaggregati distinti in
ricorrenti e non ricorrenti;

VISTO il Bilancio Gestionale 2019-2020-2021, nel quale ai fini della gestione è riportata
la ripartizione in capitoli delle entrate e delle spese del Bilancio finanziario dell’Assemblea
legislativa, per il triennio 2019-2020-2021, costituito dai seguenti allegati:

Allegato 6.a Bilancio Gestionale Entrate;
Allegato 6.b Bilancio Gestionale Uscite;

VISTO l’Allegato 7 nel quale, ai fini conoscitivi, è riportato il dettaglio degli stanziamenti
di entrata e di spesa per l’esercizio finanziario 2019, classificati secondo la struttura del
piano dei conti finanziario, di cui all’allegato 6/1 al D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal comma 16 dell’art. 39 del D.Lgs.
118/2011, il Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale
devono essere pubblicati, unitamente al Bilancio di previsione finanziario, sul sito internet
istituzionale dell’Ente;

DATO atto che i documenti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

VERIFICATE da parte del dirigente del Servizio Risorse e Sistema Informativo la
regolarità dell’istruttoria e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico sia
sotto il profilo della legittimità;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di approvare il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario
dell’Assemblea legislativa 2019-2020-2021, che si compone dei seguenti allegati:

Allegato 1 anno 2019-2020-2021 — entrate per titoli, tipologie e categorie;

4



III Regione Umbria Pilizzo Ces,rorn
III P,t,a Itili, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

Allegato 2.a anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e in correnti;

Allegato 2.b anno 2019- Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e conto capitale;

Allegato 2.c anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e spese per rimborso di prestiti;

Allegato 2.d anno 2019 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi
partite di giro;

Allegato 3.a anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e in correnti;

Allegato 3.b anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e conto capitale;

Allegato 3.c anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e spese per rimborso di prestiti;

Allegato 3.d anno 2020 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi
partite di giro;

Allegato 4.a anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e in correnti;

Allegato 4.b anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e conto capitale;

Allegato 4.c anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi per
titoli e spese per rimborso di prestiti;

Allegato 4.d anno 2021 - Uscite per missioni, programmi e macroaggragati suddivisi
partite di giro;

Allegato 5 anni 2019-2020-2021 - Uscite per titoli e macroaggregati distinti in
ricorrenti e non ricorrenti;

2. di approvare il Bilancio finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa per il triennio
2019-2020-2021, articolato in capitoli raccordati al quarto livello del piano dei conti
finanziario, che si compone dei seguenti allegati:
Allegato 6.a Bilancio Gestionale Entrate;
Allegato 6.b Bilancio Gestionale Uscite;

3. di approvare, a fini conoseitivi, il dettaglio degli stanziamenti di entrata e di spesa per
l’anno 2019, secondo la struttura del piano dei conti finanziario, come esposto
nell’Allegato 7;

4. di pubblicare il Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio gestionale,
unitamente al bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, sul sito internet
istituzionale dell’Ente, ai sensi del comma 16 dell’art. 39 del D.Lgs. 118/2011;

5. di assegnare al Segretario generale dell’Assemblea legislativa gli adempimenti
conseguenti all’adozione del presente atto.

L’estensore dott. Stefano Cardinali

5



III Regione Umbria
iii: Pia,,, It,Ii, 2
1111 Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
TTT

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente deliberazione dell’Ufficio di presidenza si esprime parere FAVOREVOLE di
regolarità tecnica.

Perugia, 28/12/2018

Il Dirigente del Servizio
Risorse e Sistema Informativo

doti. Stefano Cardinali

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente deliberazione dell’Ufficio di presidenza si esprime parere FAVOREVOLE di
regolarità contabile.

Perugia, 28/12/2018

Il Dirigente del Servizio
Risorse e Sistema Informativo

Doti. Stefano Cardinali

6


































































































































































